
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 北京宝德仪器检测分析仪器生产、研发

改扩建项目

建设单位（盖章）： 北京宝德仪器有限公司

编制日期： 2024年 01月

中华人民共和国生态环境部制









—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
北京宝德仪器检测分析仪器生产、研发改扩建项目

项目代码 /

建设单位联

系人
陈志新 联系方式 13601315857

建设地点 北京市昌平区沙河镇昌平路 97号 5幢 B门 302、303、304（昌平示范园）

地理坐标 116度 15分 48.280秒，40度 9分 0.097秒

国民经济

行业类别
[...]
气排气筒 DA003中的非甲烷总烃、甲醇、其他 A类物质、其他 B类物质、其他

C类物质、氯化氢排放浓度和排放速率均能满足北京市《大气污染物综合排放标

准》（DB11/501-2017）中表 3生产工艺废气及其他废气大气污染物排放限值”中

第Ⅱ时段排放限值，项目内废气实现达标排放。

根据估算模型 AERSCREEN计算结果，本项目到最近保护目标即 400m处的

西北侧中经报宿舍楼，非甲烷总烃最大落地浓度为 0.02μg/m3，氯化氢最大落地

浓度为 0.02μg/m3，其他 B类物质（三氯甲烷）最大落地浓度为 0.01μg/m3，甲醇、

其他 A类物质（乙酸），其他 C类物质（正己烷）最大落地浓度为 0。其中非甲

烷总烃、甲醇和氯化氢均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改

单中二级标准和《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中附录 D

中相关标准限值要求；项目运营后非甲烷总烃、甲醇、氯化氢、其他 A类物质（乙

酸）、其他 B类物质（三氯甲烷）、其他 C类物质（正己烷）对西北侧 400m的

中经报宿舍楼及项目所在区域大气环境影响较小，估算模型 AERSCREEN内容

详见大气专项报告。

7、废气自行监测要求

按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）中要求，建设单位

应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自



—65—

行监测，排污单位对委托监测的数据负责。本项目废气自行监测要求见下表。

表 4-8 废气自行监测要求

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 备注

有

组

织

排

放

排气筒
DA003

非甲烷总烃、甲醇、

他A类物质

（乙酸）、其他 B
类物质（三氯甲

烷）、其他 C 类物

质（正己烷）、氯

化氢

1次/年

北京市《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）中表 3生产工艺

废气及其他废气大气污染物排放限

值” 中第Ⅱ时段排放限值

委托有资

质监（检）

测单位

二、废水

1、废水源强核算

（1）本项目废水排放情况

本项目仪器设备、器皿第二遍清洗废水、纯水制备废水和生活污水经现有工

程污水处理设备处理后，同生活污水一起进入园区化粪池，然后进入园区污水处

理站处理，最后排入市政污水管网进入沙河再生水厂。

本项目外排废水主要为仪器设备、器皿第二遍清洗废水、纯水制备废水和生

活污水，依据水平衡分析，项目废水总排放量为 508.5m3/a，其中仪器设备、器

皿第二遍清洗废水排放量为 72m3/a、纯水制备废水排放量为 36.5m3/a、生活污水

排放量为 400m3/a。项目内实验室废水经现有工程污水处理设施处理后，同生活

污水一起进入园区化粪池，然后进入园区污水处理站处理，经处理后通过排放口

DW001排入市政污水管网，最终排入沙河再生水厂。

项目废水水质类比现有工程《北京宝德检测分析仪器研发实验室项目竣工环

境保护验收监测报告表》中检测数据，废水检测报告（GRCS211110Z003，监测

时间为2021年11月10日-11日。类比可行性分析详见下表。

表4-9 本项目与类比项目特征分析一览表

内容 类比项目（现有工程） 本项目 可类比性

环境特征

北京市昌平区沙河镇

昌平路 97号 5幢 B门

302、303、304（昌平

示范园）

北京市昌平区沙河

镇昌平路 97号 5幢
B门 302、303、304
（昌平示范园）

环境特征一致

工程 项目性质 原有研发实验室
生产出厂检验实验

室
项目性质一致



—66—

特征
建设内容

仪器研发实验室带样

检测

仪器生产出厂检验

实验室带样检测
均为带样检测

污染物

排放特

征

污水类型

实验废水（实验容器清

洗废水、纯水制备废

水）、生活污水

实验废水（实验容

器清洗废水、纯水

制备废水）、生活

污水

污水类型一致

主要污染物
pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N

pH、CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、TDS、
LAS

主要污染物基

本一致

环保措施

实验废水经自建污水

处理设备处理后与生

活污水一起排入化粪

池，进入市政污水管

网，最终排入沙河再生

水厂

实验废水经自建污

水处理设备处理后

与生活污水一起排

入化粪池，之后经

园区污水处理站处

理后进入市政污水

管网，最终排入沙

河再生水厂

环保措施基本

一致

由上表可知，本项目实验室废水类比现有工程可行。

a、生活污水

本项目生活污水排放量为400m3/a，主要污染物包括pH、COD、BOD5、SS、

氨氮，此次评价源强类比项目中园区化粪池出口水质监测数据最大值，化粪池对

CODCr、氨氮、BOD5、SS的去除率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中推

荐的参数，分别为15%、3%、9%、30%。项目生活污水产生情况见下表。

表4-10 项目生活废水产生情况

污染物 pH CODCr BOD5 氨氮 SS
园区化粪池出口水污染物排放

监测浓度 mg/L 6.5-9 288 112 41.2 40

化粪池处理效率 / 15% 9% 3% 30%
推算类比项目污染物产生浓度

mg/L / 388.8 123.1 42.5 57.1

本项目生活污水污染物产生浓

度 mg/L 6.5-9 389 124 43 58

b、实验废水

本项目实验废水包括仪器设备、器皿第二遍清洗废水和纯水制备废水，排放

量为 108.5m3/a，主要污染物包括 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TDS，此次评

价源强类比项目中自建污水处理站出口水质监测数据最大值，纯水制备废水中

TDS参考《反渗透/电去离子(RO/EDI)集成膜过程制备高纯水的研究》及相关资

料确定水质 1200mg/L。



—67—

根据建设单位提供的依托污水处理设施资料，该污水处理设施采用“中和沉

淀、化学氧化、臭氧氧化、多介质过滤”的处理工艺，保守考虑对CODCr、氨氮、

BOD5、SS的去除率分别为30%、10%、20%、60%。项目实验废水产生情况见下

表。

表4-11 项目实验废水产生情况

污染物 pH CODCr BOD5 氨氮 SS TDS
自建污水处理站出口水污

染物排放监测浓度 mg/L 6.5~9 129 51 2.93 18 /

污水处理设备处理效率 / 30% 20% 10% 60% /
推算类比项目污染物产生

浓度 mg/L / 184.3 63.8 3.26 45 /

本项目实验废水产生浓度
mg/L 6.5~9 185 64 3.3 45 1200

根据建设单位所在园区提供污水处理站资料，园区污水处理站对 COD去除

率为 85%，对氨氮的去除率为 42%，对 BOD5的去除率为 92%，对 SS的去除率

为 90%。本项目废水的产生及排放情况见下表。

表4-12 本项目综合废水产排情况一览表

污染指标 CODcr BOD5 SS 氨氮
pH（无量

纲）
TDS

产生

浓度

生活污水（mg/L） 389 124 58 43 6.5~9 /

实验废水（mg/L） 185 64 45 3.3 6.5~9 1200

产生

量

生活污水（t/a） 0.1556 0.0496 0.0232 0.0172 / /
实验废水（t/a） 0.02 0.0069 0.0049 0.0004 / 0.13

治理

设施

治理工艺

实验废水经自建污水处理设备（中和沉淀、化学氧化、臭氧氧化、

多介质过滤）处理后与生活污水一起排入化粪池，之后经园区污水

处理站处理后进入市政污水管网，最终排入沙河再生水厂。

化粪池处理效率 15% 9% 30% 3% / /

依托污水设备治理

效率
30% 20% 60% 10% / /

园区污水站治理效

率
85% 92% 90% 42% / /

是否可行 是

排放

浓度

生活污水（mg/L） 49.6 9 4.1 24.2 6.5~9 /

实验废水（mg/L） 19.4 4.1 1.8 1.7 6.5~9 1200

综合废水排放量（m3/a） 508.5

综合废水排放浓度

（mg/L） 43.2 7.96 3.6 19.4 6.5~9 256



—68—

排放量（t/a） 0.02195 0.00405 0.00184 0.00987 / 0.1302

排放规律 间歇排放

排放去向 沙河再生水厂

排放方式 间接排放

由上表可知，本项目废水中pH值、CODcr、BOD5、氨氮、SS、TDS的排放

浓度分别为6.5-9、43.2mg/L、7.96mg/L、19.4mg/L、3.6mg/L、256mg/L，均能满

足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值”要求。

2、污水处理设施可行性分析

（1）依托原有污水处理设施可行性分析

本项目实验废水依托现有工程污水处理设备处理，污水处理设备采用“中和

沉淀、化学氧化、臭氧氧化、多介质过滤”工艺。处理能力为 1m3/d，依据水平

衡分析，全厂实验废水最大排水量为 0.678m3/d，因此污水处理可有效运转且处

理规模满足处理需求。现有工程污水处理设施工艺流程如下。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

废水处理工艺流程简述如下：

实验室废水经过收集流入调节池，在调节池调节水量、均化水质，调节pH，

确保后续工艺的稳定运行。调节池内设有液位控制器，当水位到达高液位时，启

动提升泵将污水提升至处理设备的反应水池。反应水池内同样设有液位控制器，

当反应水池到达高液位，启动臭氧反应器向污水中通入臭氧，利用臭氧的高效氧

化性将污水中的大部分有机物进行分解。通过加药泵向污水中投加PAC和PAM进

行混凝反应，PAC在水中能够产生絮凝作用，使得污水中的悬浮物和小分子物质



—69—

形成大链的絮状物；PAM能够将这些絮状物相互聚集，形成絮状胶团，具有更大

的体积和质量，有利于泥水分离。之后通过过滤提升泵将废水经过保安过滤、多

介质过滤和超滤后，出水经过紫外灯管，通过紫外灯管产生的波频紫外光束对出

水进行杀菌消毒处理。

综上，本项目水质简单，污水处理设施处理规模和工艺满足本项目污水处理

需求，本项目实验室废水依托现有工程污水处理设施可行。

（2）园区污水处理站依托可行性分析

北京首冶新元科技园位于北京市昌平区沙河镇昌平路 97号，园内排放污水

经化粪池预处理后，统一进入园区污水处理站，经园区污水站处理达标后排入市

政污水管网，最终排入沙河再生水厂。

北京首冶新元科技发展有限公司于 2006年在园区建设地埋式生活污水处理

站一座，该污水处理站采用工艺为：格栅+水解酸化+生物接触氧化+沉淀+消毒，

该设备日处理能力 10m3/h，每天运行时间 20/h主要用于园区污水处理，建设完

成投运一直保持良好正常运行状态。

根据园区发展需要，2020年又新增一套一体化污水处理设备，该污水处理设

备采用“厌氧+好氧+MBR+消毒”工艺，处理能力 2m3/h，于 2020年 7月份完成调

试投入使用，截至目前园区污水站按照新增后污水处理设备日处理能力达到

240m3/d,每天运行时间 20h。

依据园区所提供的材料显示，污水处理站处理水质指标去除效率为：CODCr：

85 %；BOD5：92%；SS ：90%；NH3-H：42%，污水站设计日处理能力达到 240m3/d，

现实际运行处理量为 120m3/d，余量为 120m3/d，本项目污水排放量为每日 2.1t/d，

因此本项目废水依托新元科技园污水处理设施可行。

（3）沙河再生水厂污水接纳可行性分析

本项目位于沙河再生水厂纳水范围内，根据北京市企业事业单位环境信息公

开平台中公示的沙河再生水厂一期工程信息以及沙河再生水厂二期工程信息，沙

河再生水厂位于北京昌平区沙河镇于辛庄村东南，占地面积 7hm2，收水范围西

起京包快速路，东至回昌路，北起六环路，南至南沙河，总流域面积约 33km2，



—70—

主要包括沙河高教园区、沙河组团北区、巩华城、沙河组团西北地区和沙河组团

西南地区，一期工程自 2011年 10月正式投入运行，二期工程自 2017年 5月投

入运营，处理工艺均采用 A2/O+MBR 处理工艺，设计总处理规模为 9万 m3/d，

根据《2020年北控污水净化及回用有限公司自行监测年度报告》以及《2020年

北控昌沙污水净化有限公司自行监测年度报告》计算得出，目前实际处理规模约

为 8.5万 m3/d，尚有 0.5万 m3/d的剩余处理能力。

综上所述，本项目废水排入沙河再生水厂是可行的。

3、废水排放口信息

本项目废水间接排放口基本情况表见表 4-13；

表4-13 废水间接排放口基本情况表

排放口名

称

排放口

编号

排放口地理

坐标

废水类

别

废水

排放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇性排

放时段
类型 排放标准

自建污水

处理设施

排放口

DW001 E116.2576°N40.1443°
实验废

水
108.5

园区污

水处理

站

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

无规律
一般排放

口
北京市《水污染物综

合排放标准》

（DB11/307-2013）
废水总排

口（园区污

水处理站

公用排口）

DW002 E116.2552°
N40.1437°

实验废

水、生

活污水

508.5 沙河再

生水厂
无规律

一般排放

口

4、废水监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）中要求，建设单位

应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自

行监测，排污单位对委托监测的数据负责。本项目废水自行监测要求见下表。

表4-14 废水自行监测要求一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 备注

废水

园区污水处理站

废水排放口

pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS、